
Учебный план на уровне основного общего образования для 5 – 9 классы в 2025-2026 учебном году  

(недельный/годовой план) 

Предметные области Учебные предметы Класс  Всего  

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5/170 6/204 4/136 3/102 3/102 21 

Литература  3/102 3/102 2/68 2/68 3/102 13 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 
3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170 - - - 10 

Алгебра - - 3/102 3/102 3/102 9 

Геометрия - - 2/68 2/68 2/68 6 

Вероятность и 

статистика 

- - 1/34 1/34 1/34 3 

Информатика - - 1/34 1/34 1/34 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 3/102 3/102 3/102 3/102 2,5/85 14,5 

Обществознание - - - - 1/34 4 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика - - 2/68 2/68 3/102 7 

Химия - - - 2/68 2/68 4 

Биология 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34 0,5/17 - 3,5 

Изобразительное 

искусство 
1/34 1/34 1/34 - - 3 

Технология Труд (технология) 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 8 

Основы безопасности и 

защиты Родины  

Основы безопасности и 

защиты Родины 
- - - 1/34 1/34 2 

Физическая культура Физическая культура 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10 

Итого: 27/918 28/952 30/ 

1020 

30,5/ 

1037 

32,5/

1105 
148 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2/68 2/68 2/68 2,5/85 0,5/17 10 

Искусственный интеллект. Кибербезопасность 0,5/17     1,5 

Искусственный интеллект. Введение в 

информатику 

 0,5/17    0,5 

Искусственный интеллект. Основы 

алгоритмизации 

   0,5/17  0,5 

Вводный курс химии   1/34   1 

Наглядная геометрия  0,5/17    0,5 

Проектная деятельность 0,5/17   1/34  1,5 

Право. Основы правовой культуры     0,5/17 0,5 

Комплексный анализ текста   1/34 1/34  2 

Естествознание 1/34 1/34    2 

Всего часов в год 29/986 30/ 

1020 

32/ 

1088 

33/ 

1122 
33/ 

1122 

158/ 

5372 

Учебные недели 34 34 34 34 34  

Максимально допустимая недельная нагрузка 

(при 5-дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и 

нормами 

29 30 32 33 33  

 

 

 

 

 


