Учебный план на уровне основного общего образования для 5 – 9 классы в 2025-2026 учебном году (недельный/годовой план)

Предметные области	Учебные предметы	Класс				Всего	
• • •		5	6	7	8	9	
	Обязател	ьная часп	пь			•	
Русский язык и	Русский язык	5/170	6/204	4/136	3/102	3/102	21
литература	Литература	3/102	3/102	2/68	2/68	3/102	13
Иностранные языки	Иностранный язык	3/102	3/102	3/102	3/102	3/102	15
	(английский)						
Математика и	Математика	5/170	5/170	-	-	-	10
информатика	Алгебра	-	-	3/102	3/102	3/102	9
	Геометрия	-	-	2/68	2/68	2/68	6
	Вероятность и	-	-	1/34	1/34	1/34	3
	статистика						
	Информатика	-	-	1/34	1/34	1/34	3
Общественно-научные предметы	История	3/102	3/102	3/102	3/102	2,5/85	14,5
	Обществознание	-	-	-	-	1/34	4
	География	1/34	1/34	2/68	2/68	2/68	8
Естественнонаучные предметы	Физика	-	-	2/68	2/68	3/102	7
	Химия	-	-	-	2/68	2/68	4
	Биология	1/34	1/34	1/34	2/68	2/68	7
Искусство	Музыка	1/34	1/34	1/34	0,5/17	-	3,5
	Изобразительное	1/34	1/34	1/34	-	-	3
	искусство						
Технология	Труд (технология)	2/68	2/68	2/68	1/34	1/34	8
Основы безопасности и	Основы безопасности и	-	-	-	1/34	1/34	2
защиты Родины	защиты Родины						
Физическая культура	Физическая культура	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	10
Итого:		27/918	28/952	30/	30,5/	32,5/	148
		277710	20/902	1020	1037	1105	140
Часть, формируемая участниками		2/68	2/68	2/68	2,5/85	0,5/17	10
образовательных отношений							
Искусственный интеллект. Кибербезопасность		0,5/17					1,5
Искусственный интеллект. Введение в			0,5/17				0,5
информатику							
Искусственный интеллект. Основы					0,5/17		0,5
алгоритмизации							
Вводный курс химии				1/34			1
Наглядная геометрия			0,5/17				0,5
Проектная деятельность		0,5/17			1/34		1,5
Право. Основы правовой культуры						0,5/17	0,5
Комплексный анализ текста				1/34	1/34		2
Естествознание		1/34	1/34				2
Всего часов в год		29/986	30/	32/	33/	33/	158/
			1020	1088	1122	1122	5372
Учебные недели		34	34	34	34	34	
	мая недельная нагрузка	29	30	32	33	33	
(при 5-дневной неде							
•	арными правилами и						
нормами							